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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na zlepšenie organizácie práce v ekonomickom úseku vo

vybrané firme. Cieľom práce bolo zistiť či sú pracovné činnosti a úlohy v rámci ekono-

mického oddelenia vhodne rozdelené a či sú zamestnanci schopní plniť svoje činnosti

v rámci klasickej pracovnej doby. Teoretické poznatky týkajúce sa témy diplomovej práce

boli získané spracovaním rešerše odborných tuzemských aj zahraničných literárnych pra-

meňov. Praktická časť obsahuje analýzu súčasného stavu rozdelenia pracovných činností

a úloh vo firme. Pre túto analýzu bol využitý kvalitatívny výskum prostredníctvom polo-

štandardizovaných interview a ďalej analýza snímku pracovného dňa, analýza pracovnej

pozície a tiež analýza potreby zamestnancov. Na základe výsledkov bol navrhnutý projekt

zlepšenie organizácie práce ekonomického oddelenia, ktorý bol následne podrobený časo-

vej, nákladovej a rizikovej analýze.

Kľúčové slová: riadenie ľudských zdrojov, organizácia práce, pracovné miesto, získavanie

zamestnancov, výber zamestnancov, odmeňovanie

ABSTRACT

The diploma thesis is aimed at improving the organization of work in the economic section

of the selected company. The aim of the thesis was to find out whether the work activities

and tasks within the economic department are appropriately divided and that the employees

are able to perform their activities within the classical working hours. Theoretical

knowledge on the topic of the thesis was gained by the processing of a search of profes-

sional domestic and foreign literary sources. The practical part analyses the current state

of the division of work activities and tasks in the company. For this analysis, qualitative

research was used through semi-standardized interviews, and analysis of the working day

image, job position analysis as well as employee needs analysis. Based on the results,

a project to improve the organization of the work of the Economic Department was pro-

posed, which was subsequently subjected to time, cost and risk analysis.

Keywords: human resource management, organization of work, job, recruitment, selection

of employees, remuneration
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ÚVOD

Jedným z najdôležitejších primárnych faktorov sú ľudské zdroje, ľudia bez ktorých

by podniky neboli schopné fungovať, vyrábať, obsluhovať, komunikovať a vyvíjať sa.

Ľudské zdroje predstavujú veľmi cenný a zároveň veľmi nákladný faktor, bez ktorého by

organizácie neboli schopné fungovať. Človek zabezpečuje významný faktor a poskytuje

svoju prácu na to, aby firmy mohli realizovať svoje zámery. Ak chce byť firma úspeš-

ná a chce dosahovať svojich cieľov musí sa o svojich zamestnancov primerane starať.

Pri zvyšujúcej sa konkurencii a rastúcom počte organizácií sa rovnako zvyšuje aj boj

o získanie a najmä udržanie kvalitných zamestnancov.

Riadenie ľudských zdrojov sa zameriava práve na ľudí v podniku – na zamestnancov. Spo-

ločnosti si uvedomujú potreby zamestnancov a musia sa stále viac a viac snažiť aby ich

boli schopné uspokojiť. Je veľmi dôležité, aby sa podniky naučili svojich zamestnancov

správne vyberať, riadiť, starať sa o nich, stimulovať, motivovať ich a rozvíjať. Starostli-

vosť o zamestnancov musí byť stála a pravidelná, iba tak si podnik zaručí, že jeho zamest-

nanec bude spokojný, motivovaný, lojálny a bude podávať kvalitný výkon a dosahovať

výborné výsledky. Tak si podnik zaručí dosahovanie podnikových cieľov, ekonomic-

kú stabilitu, zvýšenie výkonnosti a tým pádom aj dosahovanie zisku.

Diplomová práca je rozdelená na dve základné časti. Časť teoretickú a časť praktickú, pri-

čom praktická časť obsahuje časť analytickú a projektovú.

Cieľom diplomovej práce je navrhnúť projekt na zlepšenie organizácie prá-

ce v ekonomickom oddelení vo vybranej firme. Nakoľko sa vybraná firma zväčšu-

je a zvyšuje sa jej počet zamestnancov, dochádza aj k zvýšeniu práce na ekonomic-

kom/odbytovom oddelení firmy. Tento jav má za následok zvyšovanie pracovného zaťaže-

nia jednotlivých zamestnancov a nárast počtu hodín strávených v práci pri vykonáva-

ní každodenných činností. Hlavným cieľom práce teda je vypracovať projekt, ktorý pove-

die k zlepšeniu organizácie práce v ekonomickom oddelení vybranej firmy. Pre navrhnutie

projektu si práca ďalej kladie za cieľ zanalyzovať rozdelenie pracovných činností a úloh

medzi zamestnancami ekonomického oddelenia vybranej firmy. Na základe zisteného, sa

v projektovej časti práce nachádza riešenie na zlepšenie organizácie práce vo firme.

Cieľom teoretickej časti je spracovanie literárnej rešerši zamerané na oblasť organizácie

práce a následné formulovanie teoretických východísk pre spracovanie praktickej časti.

Teoretická časť diplomovej práce predstavuje zdroj poznatkov z oblasti riadenia ľudských
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zdrojov. Komplexne popisuje personálne činnosti, medzi ktoré patrí personálne plánova-

nie, vyhľadávanie, výber a získavanie zamestnancov. Následne sú spracované poznatky

o prijímaní zamestnancov ich adaptácii a rozvoji. Daný oddiel taktiež načrtáva tematiku

profesiografie a merania práce prostredníctvom snímku pracovného dňa.

Cieľom praktickej časti je spracovanie analýzy súčasného stavu rozdelenia pracov-

ných činností a úloh vo vybranej firme. V úvode praktickej časti diplomovej práce je pred-

stavená vybraná spoločnosť, vývoj počtu zamestnancov v podniku a organizačná štruktúra

tejto firmy. Taktiež je popísaný systém personálneho riadenia vo vybranej firme. Analytic-

ká časť sa venuje súčasnému rozdeleniu práce vo firme, analýze pracovnej pozície a ana-

lýze časového snímku dňa. Rovnako je spracovaná aj analýza potreby zamestnan-

cov a mzdová analýza.

Neodmysliteľnou súčasťou diplomovej práce je projekt, v ktorom sú implementované zis-

tenia a poznatky z časti analytickej. V rámci projektu, ktorý je zameraný na zlepšenie or-

ganizácie práce v ekonomickom oddelení vybranej firmy je navrhnuté vytvorenie nového

pracovného miesta. V závere diplomovej práce je projekt podrobený časovej, nákladovej

a rizikovej analýze.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom diplomovej práce bude vytvorenie projektu zlepšenia organizácie práce

v ekonomickom oddelení vo vybranej firme. Na základe získaných poznatkov, ktoré budú

vychádzať z odborných literárnych prameňov a taktiež z uskutočnených analýz, bude vy-

pracovaný projekt, ktorý by mal po implementácii priniesť zlepšenie organizácie práce

v ekonomickom úseku firmy. V prípade využitia navrhnutého riešenia sa očakáva, že vy-

braná firma bude lepšie schopná rozdeliť pracovné činnosti v rámci ekonomického oddele-

nia a zamestnanci tak nebudú musieť čeliť veľkému pracovnému zaťaženiu.

Vybraná firma pociťuje v súčasnosti významný nárast zákazníkov, vďaka odchodu konku-

renčnej firmy. Tento nárast je pre firmu veľmi pozitívny a vítaný. V dôsledku zvýše-

nia zákaziek bola firma nútená zvýšiť počet vodičov a skladníkov, ktorí zabezpečujú doda-

nie tovaru do reštaurácií, fast-foodov, kantín, školských jedální a iných gastronomic-

kých zariadení. Firma však nezvýšila počet zamestnancov pracujúcich na ekonomic-

kom oddelení. V súčasnosti je možné sledovať, že zamestnanci tohto oddelenia majú veľ-

mi veľa práce, trávia v práci viac ako osem hodín aby boli schopní splniť svoje každoden-

né pracovné úlohy.

Čiastkovým cieľom práce bude zanalyzovať rozdelenie pracovných úloh medzi zamest-

nancami ekonomicko-odbytového oddelenia, vypracovať časový snímok dňa a analyzovať

potreby zamestnancov na pozíciu ekonóm (ekonómka) / účtovník (účtovníčka). Ďalší ved-

ľajším cieľom práce je analyzovať požiadavky a popis pracovného miesta a vypracovať

mzdovú analýzu. Výskum sa bude zaoberať otázkou správneho rozdelenia a správnej orga-

nizácie práce v rámci ekonomického oddelenia vybranej firmy.

Cieľom teoretickej časti práce bude spracovať literárnu rešerš zameranou na oblasť organi-

zácie práce a následné formulovanie teoretických východísk pre spracovanie praktickej


[…]


bločkov do pokladničnej knihy

16:00 16:45 0:45
Účtovanie po-

kladne
Účtovanie pokladne do V-Soft

16:45 17:00 0:15
Prijímanie tova-

ru
Tvorba príjemiek, cenotvorba

17:00 17:40 0:40 Objednávka

Prijímanie hovorov od zákazníkov spraco-

vanie objednávky, vytvorenie dodacích

listov

17:40 18:18 0:38 Zakladanie FA

Zakladanie, archivácia faktúr do zložiek

podľa dátumu, poradového čísla, dodávate-

ľa

PRÍLOHA P II: PROFESIOGRAM PRACOVNEJ POZÍCIE EKONÓM

(EKONÓMKA) / ÚČTOVNÍK (ÚČTOVNÍČKA)

Názov pracovnej pozície Ekonóm (ekonómka) /účtovník (účtovníčka)

Pracovisko Vybraná firma

Priamy nadriadený Pani majiteľka

Zmluvný vzťah Hlavný pracovný pomer na dobu neurčitú

Pracovné činnosti

 Správa a evidencia účtovnej agendy podniku

 Vykonávanie samostatnej odbornej práce pri spraco-

vaní a účtovaní dodávateľských/odberateľských fak-

túr

 Starostlivosť o dodávateľské saldo, správa

a evidencia dodávateľských a odberateľských dát

 Zabezpečovanie kontroly a párovanie dokladov

 správa a účtovanie pokladne a pokladničných dokla-

dov

 Spracovávanie a príprava podklady pre bankové pre-

vody a platby, kontrola a evidencie týchto dokladov,

kontakt s bankou

 Kontrola podkladov pre DPH a kontrola plnenia da-

ňových povinností

 Oceňovanie, evidencia a účtovanie majetku

 Účtovanie a vyplácanie služobných ciest, cestovných

náhrad, stravných lístkov

 Analýza existujúceho ekonomického stavu podniku

 Príprava ekonomických reportov, výkazov a analýz

 Dohľad nad správnym a včasným splatením záväz-

kov

 Kontrola stavu pohľadávok, vymáhanie pohľadávok

Zodpovednosť vysoká

Kompetencie  Znalosť zákonov

 Znalosť účtovníckych metód a pravidiel

 Účtovanie majetku, miezd, dodávateľských odbera-

teľských faktúr

 Zaisťovanie platieb v hotovosti

 Kontrola formálnej i vecnej správnosti účtovných

dokladov

 Spolupráca s orgánmi štátnej správy

Vzdelanie
Vysokoškolské vzdelanie prvého alebo druhého stupňa (titul

Bc. Alebo Mgr./Ing.)

Jazykové znalosti Nie je podmienkou

Odborná prax Prax v obore aspoň 1 rok

Vodičský preukaz Nie je podmienkou

PC programy
Programy MS Office – podmienkou

V-Soft, SAP účtovnícky software - výhodou

Ďalšie zručnosti

 Schopnosť uplatniť teoretické poznatky v praxi

 Tvorba reportov, výkazov a ročných plánov

 Schopnosť riešiť krízové situácie a navrhnúť náprav-

né opatrenia

 Analytické a logické myslenie

 Zmysel pre detail a poriadok

 Komunikačné zručnosti a schopnosť prezentovať vý-

sledky

Osobnostné vlastnosti

 Kritické a analytické myslenie

 Zodpovednosť, svedomitosť, samostatnosť

 Zvládanie time managementu

 Flexibilita

 Aktívny prístup

 Odolnosť voči stresu

 Trpezlivosť

 Pozitívny prístup k celoživotnému vzdelávaniu

 Zmysel pre detail

Vybavenie pracoviska

Pracovné miesto v zdieľanej kancelárii, pracovný počítač,

tlačiareň s funkciami kopírovania a skenovania, kancelárske

potreby a pomôcky. Sociálne zariadenie, kuchynka pre za-

mestnancov s chladničkou a mikrovlnnou rúrou.

PRÍLOHA P III: NÁVRH INZERÁTU NA PRACOVNÚ POZÍCIU

EKONÓM (EKONÓMKA) / ÚČTOVNÍK (ÚČTOVNÍČKA)

Pracovná pozícia: Ekonóm (ekonómka) /účtovník (účtovníčka)

Miesto výkonu práce: ABC, s.r.o.

Termín nástupu: 01.09.2018

Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer

Náplň práce, informácie o pracovnom mieste:

 Komplexné vykonávanie účtovnej práce v súlade s platnými zákonmi a predpis-

mi

 Vykonávanie kompletnej účtovnej agendy, vedenie účtovníctva

 Zostavovanie finančných plánov a rozpočtov podniku

 Organizovanie a kontrola obehu účtovných dokladov

 Vedenie a kontrola pokladne

 Vykonávanie účtovných uzávierkových prác, zostavovanie výkazov, rozborov

a štatistík

 Prezentácia ekonomických výsledkov firmy

 Evidencia majetku vrátane inventarizácie

 Zabezpečovanie platobného styku

 Komunikácia so kontrolnými štátnymi orgánmi

 Plnenie ďalších úloh podľa pokynov nadriadeného

Požiadavky na zamestnanca:

Znalosti:

 Práca s PC

 Práca MS Office

 Znalosť práce s programom V-Soft – výhodou

Požadované vzdelanie:

 Stredoškolské s maturitou v obore

 Vysokoškolské I. stupňa

 Vysokoškolské II. stupňa

Osobnostné predpoklady a zručnosti:

 Kritické a analytické myslenie

 Zodpovednosť, svedomitosť, samostatnosť

 Zvládanie time managementu

 Flexibilita

 Aktívny prístup

 Odolnosť voči stresu

 Trpezlivosť

 Pozitívny prístup k celoživotnému vzdelávaniu

 Zmysel pre detail

V prípade záujmu nám prosím zasielajte svoje životopisy na info@abc.sk
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