## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Nikoleta Kiktová*

Oponent DP: *Ing. Nikola Pašáková*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt zlepšení organizace práce v ekonomickém úseku ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| <b>1. Náročnost tématu práce:</b> | <b>3</b> |
| a) řešená problematika je složitá | částečně |
| b) získávání dat je náročné | částečně |
| c) zpracování dat je náročné | částečně |
| <b>2. Cíle a metody práce:</b> | <b>4</b> |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | ano |
| <b>3. Teoretická část práce:</b> | <b>4</b> |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | ano |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | ano |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| <b>4. Praktická část práce – analýza:</b> | <b>4</b> |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | ano |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | ano |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | ano |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | částečně |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy | částečně |

| | |
|--|-----------|
| <b>5. Praktická část práce – projekt:</b> | <b>4</b> |
| a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky | ano |
| b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení | ano |
| d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | ano |
| e) práce obsahuje dopady předložených návrhů | částečně |
| f) práce naplnila stanovené cíle | ano |
| <b>6. Formální úroveň práce:</b> | <b>4</b> |
| a) text je logicky provázán | ano |
| b) v práci je použita správná terminologie | ano |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ano |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| <b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> | <b>23</b> |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomová práca študentky na zvolenú tému obsahuje dobre spracovanú teoretickú časť i praktickú časť. Súčasťou teoretickej časti je dobre spracovaná kritickej literárna rešerš, ktorá sa zameriava na zvolenú tému. Praktická časť je na začiatku tvorená analýzou, zameranou na súčasný stav vo firme. Táto časť je podľa môjho názoru na dobrej úrovni, kvalitne spracovaná a formulovaná. V rámci analýzy sú využité súčasné informácie a údaje o firme. Z analýzy je dobre vidieť, aký počet zamestnancov by firma potrebovala na to, aby bola schopná kvalitne fungovať v rámci ekonomického oddelenia. V závere analýzy je kvalitne spracované zhrnutie, ktoré popisuje skutočnosti vo firme. Projektová časť nadväzuje na analýzu a zohľadňuje situáciu vo firme a prediskutované návrhy vedenia firmy. Stanovuje riešenie problému a v jednotlivých krokoch následne zrozumiteľne popisuje kroky potrebné k realizácii navrhnutého projektu. Tento projekt, ktorý bol študentkou zvolený je reálny a uskutočniteľný aj z hľadiska nákladov a času. Prácu hodnotím ako kvalitnú a dobre spracovanú.*

Otázka:

*Na čo nesmie firma zabudnúť pri adaptácii nového zamestnanca?*

*Vyriešilo by prijatie absolventa VŠ, na absolventskú prax, súčasnú situáciu na ekonomickom oddelení firmy?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 12.4.2018

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

*Handwritten signature*

.....
podpis oponenta DP